Уголовное дело №1-310/2023

УИД: №***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 октября 2023 года г. Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ломовцевой М.Д. 

при секретаре Меркуловой А.С.,

с участием государственных обвинителей Савчука И.В., Калмановской Е.А., Полянских О.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Беденко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина N..., ............., ............. образование, ............., зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, совершил умышленные действия, направленные на осуществление данного умысла. 

Так, с целью осуществления своего преступного умысла, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 09.11.2022, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник ............. в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории города Ельца Липецкой области наркотических средств.

Реализуя договоренность о совместной преступной деятельности, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник ............. распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО2 реализуя достигнутую с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»» ник ............. договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства по указанию данного неустановленного лица, состоящего с ним в преступном сговоре, получить от него наркотические средства, незаконно их хранить, расфасовать и осуществить незаконный сбыт наркотических средств путем его закладок в обусловленные места (тайники) на территории города Ельца Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО2 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»» ник ............. с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»» ник ............. в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2, взяло на себя обязательства осуществить передачу ФИО2 наркотические средства, путем сообщения ФИО2 информации о месте их нахождения, получить от ФИО2 информацию о местах, созданных ФИО2 тайников («закладок») с наркотическими средствами, с указанием количества наркотических средств в каждом из таких тайников («закладок»), а также принять заявки на приобретение наркотических средств от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическими средствами, созданных ФИО2 При этом, неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»» ник ............. обязался распределять между собой и ФИО2 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»» ник ............. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»», получил 12.11.2022 в 20 ч. 50 мин. от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет»» ник ............. указание о месте закладки на территории N... (более точное место не установлено): наркотического средства – смеси, общей массой не менее 40,96 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, наркотического средства — смеси, общей массой не менее 1,35 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), психотропного вещества – смеси, общей массой не менее 8,28 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, наркотического средства – смеси, общей массой не менее 46,8 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которые в период времени с 20 часов 50 минут 12.11.2022 по 12 часов 29 минут 13.11.2022 ФИО2 забрал, т.е. незаконно, умышленно, в целях сбыта, приобрел по вышеуказанному адресу и хранил при себе, а также в N..., с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести. 

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 12 часов 29 минут 13.11.2022 до 10 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 46,8 грамма, упакованной в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, находящийся под правым углом бетонной плиты п-образной формы, расположенной на пересечении N... и N... N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы.

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 18.11.2022 с неустановленного следствием периода времени, но не позднее 10 часов 26 минут 18.11.2022 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, упакованной в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, находящийся в N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы.

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 18.11.2022 с неустановленного следствием периода времени, но не позднее 10 часов 30 минут 18.11.2022 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, упакованной в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, находящийся у основания домика в траве N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы.

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 18.11.2022 с неустановленного следствием периода времени, но не позднее 10 часов 31 минуты 18.11.2022 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, упакованной в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, находящийся у поваленного забора в листве N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы. 

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного следствием периода времени, но не позднее 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,89 грамма, упакованной в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, находящийся у основания бака в траве N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы.

ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 18.11.2022 с неустановленного следствием периода времени, но не позднее 10 часов 48 минут 18.11.2022 разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, упакованной в полимерный пакетик, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, находящийся у основания домика в траве N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 36,28 грамма; наркотическое средство — смесь, общей массой 1,35 грамма, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), психотропное вещество – смесь, общей массой 8,28 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, ФИО2 незаконно хранил при себе, в своей одежде, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» ник ............. до 14 часов 58 минут 18.11.2022, а также в квартире, расположенной по адресу: N..., с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» ник ............. до 16 часов 40 минут 18.11.2022, то есть до своего задержания и последующего изъятия из незаконного оборота. 

Действия ФИО2 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» ник ............. были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой совместный преступный умысел он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО2 в составе данной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел.

Так, 18.11.2022 около 13 часов 10 минут в районе квартала №*** N..., ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 42 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу по адресу: N..., N... N... в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружено и изъято из незаконного оборота 10 свертков из изоленты черного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 6,79 грамма (объект № 1 – 0,69 грамма; объект № 2 – 0,71 грамма; объект № 3 – 0,70 грамма; объект № 4 – 0,67 грамма; объект № 5 – 0,65 грамма; объект № 6 – 0,65 грамма; объект № 7 – 0,67 грамма; объект № 8 – 0,67 грамма; объект № 9 – 0,71 грамма; объект № 10 – 0,67 грамма).

18.11.2022 в период с 16 часа 40 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия – N... N..., проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на кухне, в третьем ящике сверху тумбочки обнаружено и изъято из незаконного оборота: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 29,49 грамма (объект № 1 – 10,21 грамма; объект № 2 – 1,94 грамма; объект № 3 – 3,03 грамма; объект № 4 – 7,63 грамма; объект № 5 – 1,03 грамма; объект № 6 – 0,77 грамма; объект № 7 – 4,88 грамма), находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой в бумажных свертках; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,35 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин, массой 8,28 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой. 

25.11.2022 в период с 10 часов 43 минут по 11 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в N... N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, у основания домика в траве обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в свертке из фольги и изоленты желто-зеленого цвета и полимерном пакетике с застежкой. 

25.11.2022 в период с 11 часов 17 минут по 11 часов 46 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, у поваленного забора в листве обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в свертке из фольги и изоленты желто-зеленого цвета и полимерном пакетике с застежкой. 

25.11.2022 в период с 12 часов 23 минут по 12 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, у основания домика в траве обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, находящееся в свертке из фольги и изоленты желто-зеленого цвета и полимерном пакетике с застежкой. 

25.11.2022 в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, у основания бака в траве обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,89 грамма, находящееся в свертке из фольги и изоленты желто-зеленого цвета и полимерном пакетике с застежкой. 

25.11.2022 в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 49 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, в дереве обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящееся в свертке из фольги и изоленты желто-зеленого цвета и полимерном пакетике с застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на пересечении N... и N... по географическим координатам: №*** градусов северной широты и №*** градусов восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, под правым углом п-образной плиты обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,8 граммов, находящееся в свертке из изоленты синего цвета и полимерном пакетике с застежкой. 

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» указанный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,35 грамма, является значительным размером. 

Амфетамин, а также смеси, в состав которых входит амфетамин в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются психотропным веществом.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» указанный размер наркотического средства – месью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 8,28 грамма является крупным размером. 

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» указанный размер наркотического средства – смеси общей массой 40,96 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, является крупным. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», указанный размер смеси, содержащей в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 46,8 грамма является крупным размером.

В порядке ст. 317.5 УПК РФ, прокурором, утвердившим обвинительное заключение, вместе с материалами уголовного дела направлено в суд представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления, удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств. 

Государственный обвинитель указал, что все условия досудебного соглашения подсудимым были выполнены. В связи с изложенным государственный обвинитель просил суд рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном ст.317.7 УПК РФ. 

Суд удостоверился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 указал, что обвинение ему понятно, он понимает существо предъявленного ему обвинения, он полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал о применении особого порядка вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник-адвокат Беденко А.В. в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО2 о применении особого порядка вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что все условия досудебного соглашения выполнены.

Судом установлено, что имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В силу пункта 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 (ред. от 29.06.2021) "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве" при исследовании характера и пределов содействия подсудимого следствию (пункт 1 части 4 статьи 317.7 УПК РФ) следует иметь в виду, что такое содействие может выражаться, в частности, в даче показаний об обстоятельствах совершенного преступления и о соучастниках преступления с указанием их роли; сообщении о других преступлениях, в том числе совершенных с участием иных лиц; указании очевидцев преступления, мест уничтожения или хранения орудий преступления, сокрытия трупа, похищенного имущества; выдаче предметов и документов, представлении аудио-, видеозаписи сведений, имеющих значение для дела; участии в проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Исследовав материалы уголовного дела, касающиеся исполнения подсудимым ФИО2 условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что им выполнены все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. В ходе предварительного расследования во исполнение условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 дал правдивые показания об обстоятельствах совершенного преступления, сообщил как об ином лице, причастном к совершению преступлений, так и о совершении иного преступления, о котором органам предварительного следствия не было известно, указал место нахождения «закладок» с наркотическим средством, а также указал место хранения наркотического средства, принял участие в проведении следственных действий, направленных на изъятие из незаконного оборота наркотических средств. Таким образом, подсудимый предоставил органам следствия информацию, в том числе ранее неизвестную о совершенном им преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

Согласно ч.5 ст.317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч. 2 ст.62 УК РФ назначает подсудимому наказание. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе полученными при активном содействии подсудимого.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения подсудимым выполнены в полном объеме и государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2, предварительно вступив через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» в сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств, умышленно, не имея на то права, предпринял действия, непосредственно направленные на сбыт смесей, содержащих вещества, которые в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 являются наркотическим и психотропным средством, а размер этих смесей согласно постановления Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным, как то - получив от сообщника сведения о местонахождении подлежащих сбыту наркотических средств, забрал их из тайника, хранил, расфасовал наркотики на более мелкие части(поштучно) для их дальнейшего распространения, разложил часть их в другие тайники(закладки), и собирался разложить ещё по другим тайникам(закладкам), но не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно ввиду задержания, обнаружения и изъятия наркотических средств.

Размер и вид наркотических средств подтверждены заключениями экспертов. 

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Амфетамин, а также смеси, в состав которых входит амфетамин в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются психотропным веществом.

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», указанный размер наркотического средства:

- смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,35 грамма, является значительным размером;

– смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 8,28 грамма является крупным размером;

- смеси общей массой 40,96 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, является крупным размером; 

- смеси, содержащей в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 46,8 грамма является крупным размером.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также руководствуется положениями ст.ст.56, 58, ст.62 ч.2, 66 ч.3, 72 ч.3.2 УК РФ.

Подсудимый совершил покушение на преступление, поэтому наказание в отношении него, должно определяться по правилам предусмотренным ч.3 ст.66 УК РФ, т.е. срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 г. N 16 "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве" назначая наказание лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, за неоконченное преступление, суд руководствуется положениями как статьи 66 УК РФ, так и частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ. 

При назначении наказания суд помимо этого учитывает также разъяснения Пленума Верховного Суда РФ из п.34 постановления №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

При этом, в соответствии с вышеприведенными разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, за совершенное преступление должно быть назначено наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, так как при признанном судом смягчающем наказание обстоятельстве в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, назначаемое подсудимому за данное деяние наказание согласно ч.2 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы (20 х 3/4 х 1/2), а помимо активного способствования раскрытию и расследованию преступления имеются и другие смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление, ............., привлекался к административной ответственности (том 2 л. д. 146), на учете у врача-нарколога ............. и врача-психиатра в ............. не состоит (том 2 л.д. 172), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 170), инвалидом не является, официально не трудоустроен, осуществляет трудовую деятельность путем заключения договоров подряда на выполнение строительных работ, ранее не судим, жена подсудимого ФИО8 страдает тяжелым заболеванием, мать подсудимого ФИО9 страдает хроническими заболеваниями, подсудимый является гражданином N....

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №*** от ДД.ММ.ГГГГ, №*** от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ............. Суд оснований для сомнений в указанном заключении экспертизы не находит.

В связи с указанным заключением экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимый во время совершения преступлений находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников (жены и матери), а также активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что выразилось в добровольном указании о нахождении при нем наркотических веществ, с целью дальнейшего их сбыта, сообщении места хранения наркотического средства и его добровольной выдаче, таким образом ФИО2 предоставил органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления, признавая себя полностью виновным, давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, о своей роли в незаконном обороте наркотических средств, активно способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступлений, имеющих высокую общественную опасность, данных о личности подсудимого, оснований для применения в отношении ФИО2 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не усматривается, так как с учетом характера совершенных преступлений иные виды наказания, не могут, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд полагает возможным исправление подсудимого лишь в условиях изоляции от общества. По тем же мотивам суд не считает возможным применение положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ. Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, ст.64 УК РФ не имеется, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления. 

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, и полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО2, суд руководствуется требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, и считает необходимым определить в отношении него исправительную колонию строгого режима. 

На основании ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, он должен и далее содержаться под стражей. Мера пресечения изменению не подлежит.

В силу положений ст. 72 ч. 3.2 УК РФ срок содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу следует засчитать в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в период вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в него время содержания под стражей с 18.11.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ельцу: 

- бумажный пакет и сейф-пакет №*** внутри которых: прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находятся: фрагменты изоляционной ленты черного, синего и желто-зеленого цвета, фрагменты бумаги, пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находятся: фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой; смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) общим весом 35,6 грамма (17 объектов), смесь, содержащая в своём составе - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,31 грамма (1 объект), амфетамин общей массой 8,24 грамма (1 объект);

- сейф-пакет №*** внутри которого находится смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) весом 0,9 грамма; 

- сейф-пакет №*** внутри которого находится смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) весом 0,9 грамма; 

- сейф-пакет №*** внутри которого находится смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) весом 0,93 грамма; 

- сейф-пакет №*** внутри которого находится смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) весом 0,85 грамма;

- сейф-пакет №*** внутри которого находится смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) весом 0,9 грамма;

- полимерный пакет, в котором хранилась смесь, а также наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,6 грамма; 

- электронные весы в корпусе серого цвета, мотки изоляционной ленты серого и черного цвета, полимерный пакетик с застежкой внутри которого находятся группа полимерных пакетиков с застежкой - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по постановлению следователя СО ОМВД России по Липецкой области ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела:

- CD-R диск - хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовые телефоны «............. - хранить в материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному уголовному делу по постановлению следователя СО ОМВД России по Липецкой области ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с применением видеоконференцсвязи в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.Д. Ломовцева